ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5343/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  que  sejam
realizadas as seguintes melhorias na praça localizada em frente à Escola Pedro Rizzi:  •
Recuperação e manutenção da quadra esportiva, incluindo piso, alambrados e iluminação;
• Conservação e reparos nos brinquedos do parquinho infantil, garantindo segurança às
crianças; • Manutenção da academia ao ar livre, com revisão dos equipamentos e pintura;
• Limpeza, roçagem e jardinagem da praça, melhorando a paisagem e prevenindo riscos; •
Instalação de lixeiras adicionais e reparo nos bancos de concreto existentes.

JUSTIFICATIVA:

A praça em frente à Escola Pedro Rizzi é um espaço de convivência e lazer para toda a
comunidade  do  bairro,  especialmente  para  as  crianças,  jovens  e  idosos  que  utilizam
diariamente a quadra, os brinquedos e a academia ao ar livre.
Entretanto, a falta de manutenção adequada tem comprometido o bom uso do local, com
equipamentos danificados, brinquedos em más condições e áreas verdes sem cuidado, o
que coloca em risco a segurança e reduz a atratividade do espaço.
A revitalização e manutenção da praça, da quadra esportiva e da academia ao ar livre são
fundamentais  para  oferecer  um  ambiente  seguro,  agradável  e  inclusivo  à  população,
incentivando o esporte, a saúde, o lazer e a integração comunitária.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​